PROJETO DE LEI Nº 187/2016
Dispõe sobre denominação de "NERY KLUPPEL" à uma via pública de nossa cidade e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º- Fica denominada " NERY KLUPPEL" à uma via pública localizada no bairro Vida Nova Sorocaba, que se inicia na Rua 30 e termina na Rua 26 ( conforme mapa anexo).
Art. 2º - As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: " Cidadã Emérita- 1920/2003".

Art. 3º -As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 15 de julho de 2016.
José Crespo
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Este Projeto de Lei Ordinária visa denominar “NERY KLUPPEL”  a uma via pública localizada no bairro Vida Nova Sorocaba, que se inicia na Rua 30 e termina na Rua 26.

NERY KLUPPEL,  nasceu em  Curitiba/PR em 30  de julho de 1923, veio para Sorocaba aos 4 anos de IDADE.
Foi casado e não teve filhos, morou no centro de Sorocaba, Arvore Grande, Jardim Vera Cruz, Vila Hortência e ultimo endereço era na Vila Santana.
Trabalhou com seu irmão mais velho no conserto de maquinas de escrever e   como segurança no Banco do Brasil, onde desempenhava  suas atribuições com muita criatividade, era uma pessoa muito inventiva, procurava facilitar todo serviço que executava e ajudava as outras pessoas com seus inventos facilitadores no dia-dia, visando sempre o bem comum, além  de gostar muito de flores e plantas,  passava parte do dia varrendo e limpando todo o quarteirão e arredores da casa.
 Faleceu em 25 de fevereiro de 2016,aos noventa e dois anos de idade, sendo lembrado com muita saudade por aqueles que tiveram a felicidade de conhecê-lo.
                                 Para o que solicitamos o apoio dos nobres pares.

  Sala das Sessões, em 15 de junho de 2016.
José Crespo

Vereador
cal